
                                                                                               SENAT  
 

                  MD-2004, CHIŞINĂU, BD. ŞTEFAN CEL MARE ŞI SFÂNT, 168, TEL: (+373 22) 23-27-49 | FAX: (+373 22) 23-54-41, www.utm.md 

HOTĂRÂREA 

Senatului UTM din 20 februarie 2024 

Cu privire la analiza activității  

Școlii doctorale UTM în anul 2023 

În baza informației prezentate de directoarea Școlii Doctorale UTM, Rodica SIMINIUC, dr. 

conf. univ., privind activitatea școlii doctorale în cadrul UTM,  

SENATUL CONSTATĂ: 

1. Actualmente programele de doctorat la Școala doctorală UTM se realizează la 4 domenii 

științifice, în care își desfășoară activitatea 138 de doctoranzi (anul I-IV), distribuiți per 36 

specialități științifice (din 57 specialități) sub îndrumarea a 90 conducători de doctorat.  

2. Pentru anul de studii 2024 au fost înmatriculați 32 de doctoranzi, dintre care 9 la studii cu taxă. 

Dinamica numărului de doctoranzi înmatriculați arată o reducere atât a numărului de granturi 

depuse, cât și a numărului de doctoranzi înmatriculați. 

3. Continuă să rămână un subiect vulnerabil numărul mic de angajați cu titlul științific: în mediu 

per universitate doar 54, 6 % dintre cadrele didactice dețin titluri științifice, iar la 6 entități din 

cele 11 facultăți și 3 instituții ponderea cadrelor cu titlu științific este mai mică de 40%. 

4. Doar 23,1% din totalul cadrelor cu titlul științific (per universitate) dețin dreptul valid de a 

conduce doctorate, iar  la 5 entități această pondere este sub 20%. 

5. În anul 2023 a crescut numărul tezelor de doctorat susținute: 20 teze, cu 6 teze mai mult față 

de anul precedent, iar 21 de candidați au demarat procesul de evaluare și susținere a tezelor, 

fiind la diverse etape: 4 doctoranzi deja au susținut teza, 3 au fixată data susținerii, iar 14 au 

depășit etapa de examinare a tezei în cadrul Seminarului Științific de Profil/SȘSD.  

6. Probabil că datorită sporurilor acordate de administrația UTM, a serviciilor de consultanță a 

Școlii Doctorale, a modificării planurilor de studii, a crescut activitatea de cercetare a 

doctoranzilor, aceasta reflectându-se în creșterea numărului de publicații a doctoranzilor în 

reviste indexate WoS/Scopus, astfel a crescut eligibilitatea doctoranzilor de a aplica la diverse 

concursuri cum ar fi:  

• în anul 2023 au câștigat Bursa de excelență a Guvernului 3 doctoranzi UTM, iar pentru 

anul 2024 sunt nominalizați deja 6 doctoranzi ai ȘD UTM. 

• O bursă de Excelență a Federației Mondiale a Savanților pentru doctoranzi și tinerii 

cercetători (2023). 

http://www.utm.md/


                                                                                               SENAT  
 

                  MD-2004, CHIŞINĂU, BD. ŞTEFAN CEL MARE ŞI SFÂNT, 168, TEL: (+373 22) 23-27-49 | FAX: (+373 22) 23-54-41, www.utm.md 

7. Concursul Teza mea în 180 secunde.  

Ana CHIORU, Le Prix du Public.  Doctorandă a anului 1 a Școlii doctorale a Universității 

Tehnice a Moldovei cu tema: «Valorisation des bêta-glucanes comme ingrédients durables pour 

des produits innovants». Conducător științific: Aurica CHIRSANOVA, dr. conf. univ. FTA. 

8. În anul 2023 au fost acordate: 

• 25 sporuri unice pentru conducători de doctorat, pentru fiecare grant doctoral, i spor 

pentru susținerea tezei în termen și 11 sporuri lunare pentru conducători care au lucrări 

în reviste indexate în baze de date WoS cu IF  0,5. 

• 17 sporuri unice pentru susținerea tezei în 2023, 1 spor pentru susținerea tezei în termen 

și 4 sporuri pentru doctoranzii UTM-iști, înmatriculați repetat la studii. 

9. Doctorat în Spațiul European de Cercetare. Proiectul SENNET din carul rețelelor  doctorale 

MSCA. Coordonator din partea UTM-prof. univ., dr. hab. Oleg LUPAN. Doctorand – Rajat 

(India) 

În contextul celor menționate, 

SENATUL HOTĂRĂŞTE: 

I. A aprecia activitatea Școlilor Doctorale cu calificativul bună; 

II. În scopul eficientizării activității Școlii Doctorale UTM și în conformitate cu planul managerial 

cu privire la consolidarea școlii doctorale, administrația UTM propune următoarele măsuri 

pentru susținerea și motivarea activității de doctorat: 

a) Sporul financiar pentru conducătorii de doctorat: 

1. Pentru lucrări în reviste indexate în bazele de date WoS cu IF ≥ 1,0 se va oferi un spor lunar 

de 2500 lei dacă se îndeplinesc următoarele condiții: 

• Este angajat de bază sau prin cumul intern la UTM (în conformitate cu art. 55, alin. (1), 

lit. g) Codul muncii al RM); 

• Este abilitat cu dreptul (certificat valid) de a conduce doctoranzi; 

• Are cel puțin un doctorand înmatriculat la ȘD UTM (anul 1, 2, 3 sau 4);  

• Are cel puțin 1 articol publicat în revistă indexată în WoS cu IF ≥ 1,0. 

Notă: Nu se ia în considerație perioada de prelungire sau grație sau concediu academic. 

2. La susținerea în termen a tezei de doctorat se va oferi un spor unic de 7000 lei dacă se 

întrunesc condițiile: 

• Conducătorul este angajat de bază sau prin cumul intern la UTM (în conformitate cu art. 

55, alin. (1), lit. g) Codul muncii al RM); 

• Doctorandul Școlii Doctorale UTM a susținut teza în termen (perioada programului de 

studiu de 3 ani (studii cu frecvență) sau 4 ani (studii cu frecvență redusă) și este decizia 

pozitivă a ANACEC). 

3. Pentru câștigarea grantului doctoral și înmatricularea doctorandului la ȘD UTM se va oferi 

un spor unic de 5000 lei pentru fiecare candidat înmatriculat dacă se întrunesc condițiile: 

http://www.utm.md/



	df-IMG_20240227_0001.jpg

